Sermo XXXIV : V <sup>1</sup> <i>Marcianus</i> VI.5	s. IX/X
V <sup>2</sup> <i>Marcianus</i> VI.6	s. XIV
A <sup>1</sup> <i>Carnotensis</i> 67 (8)	s. IX
A <sup>4</sup> <i>Laurentianus</i> Plut. XVI, cod. 20	s. XI
A <sup>5</sup> <i>Florentinus</i> 586	s. X
A <sup>6</sup> <i>Florentinus</i> 137	s. X
A <sup>7</sup> <i>Laurentianus</i> Plut. XXIII, cod. 23	s. XI
A <sup>10</sup> <i>Ambrosianus</i> I.45 sup.	s. XII
A <sup>12</sup> <i>Trecensis</i> 1004	s. XII/XIII

141,3 quaesitas : acquisitas A<sup>4-6-8</sup>

SERMON XXXIV

Sermon de saint Césaire évêque sur l'amour des parents  
 et sur les dîmes<sup>1</sup>

1. Nous lisons, frères bien-aimés, par l'intermédiaire du prophète cet avertissement du Seigneur, de toujours honorer et aimer nos parents, et s'il arrive par hasard qu'ils soient accablés par la pauvreté, de soulager leurs besoins selon nos moyens. En effet, il parle ainsi : « Si tu vois quelqu'un de nu, couvre-le, et ne méprise pas les membres de ta chair<sup>2</sup>. » Ici, par membres de la chair, il a voulu faire entendre nos parents. Mais quelqu'un dit : Qui est-ce qui pourrait avoir ses parents en haine, pour que le Seigneur ait tant attiré notre attention là-dessus, par la bouche du prophète? Sans aucun doute, frères, l'Esprit saint a su que certains hommes, une fois parvenus à quelques honneurs ou à des richesses de n'importe quelle provenance, méprisent tellement leurs parents pauvres qu'ils ne daignent même pas les regarder. Que ceux qui

1 <sup>a</sup> Is. 58, 7.

1. Ce sermon a été attribué à MAXIME DE TURIN dans plusieurs manuscrits, apparemment sans raison.

2. Césaire suit la Septante. Cette citation est très courante chez les Pères ; on la trouve plusieurs fois chez Cyprien, Ambroise, Jérôme et surtout chez Augustin. Cyprien présente toujours le même texte que Césaire, et cette version est de loin la plus fréquente chez tous les Pères, *despicias* remplaçant parfois *despexeris*.

5 quod qui fecerint, non <sup>6</sup>solum peccatum, sed etiam grave crimen se admisisse non dubitent. <sup>1</sup>Et forte evenit ut ille per divitias et superbiam crimina grandia vel <sup>1</sup>peccata committat, et parentes sui pro ipsa paupertate et humilitatem et simplicitatem et iustitiam teneant : et qua fronte infelix <sup>1</sup>dedignatur adtendere parentos suos innocentes et  
 10 iustos, cum sit <sup>1</sup>ipse peccator et impius? Si quis ergo idoneus est, si aliquos parentes <sup>1</sup>habuerit pauperes, ipsis prius necessaria tribuat, et sic indigentibus <sup>1</sup>extraneis elymosinam faciat : quia reliquis pauperibus si tu non <sup>1</sup>dederis, dabit alius, parentibus vero tuis pauperibus, si tu nihil <sup>1</sup>largitus fueris, difficile est ut alius largiatur.

15 <sup>1</sup>2. Ipse est elymosinarum ordo iustus atque legitimus, ut prius <sup>1</sup>tibi et tuis victum et vestitum sufficientem et mediocrem, non pom<sup>1</sup>posum nec deliciosum provideas; deinde, sicut dixi, si qui sunt <sup>1</sup>pauperes de parentibus tuis, quantum praevalens largiaris; deinde <sup>1</sup>servos et ancillas  
 20 tuas nec esurire nec algere permittas : et post <sup>1</sup>haec quicquid tibi Deus, sicut dixi, excepto victu et vestitu dederit, <sup>1</sup>non in terreno, « ubi fures effodiunt et furantur<sup>a</sup> », sed in caelesti <sup>1</sup>thesauro recondas, ut « ubi fuerit thesaurus tuus, ibi sit et cor <sup>1</sup>tuum<sup>b</sup> »; et cum sacerdos clamaverit « Sursum corda », securi et in veritate <sup>1</sup>respondeamus « Habemus ad Dominum. » Quaecumque enim Deus,  
 25 <sup>1</sup>excepto mediocri et rationabili victu et vestitu, sive de quacumque <sup>1</sup>militia, sive de agricultura contulerit, non tibi specialiter dedit, sed <sup>1</sup>per te pauperibus eroganda transmisit. Si nolueris dare, noveris <sup>1</sup>te res alienas auferre; quia, sicut dixi, hoc solum est nostrum, quod <sup>1</sup>nobis vel

<sup>6</sup> crimina : et crimina A<sup>1</sup> || <sup>23</sup> Sursum corda : sursum cor A<sup>1</sup>

<sup>2</sup> \* Matth. 6, 19    <sup>b</sup> Matth. 6, 21.

auront fait cela, ne doutent pas d'avoir commis non seulement un péché, mais même un grand crime. Et il peut même arriver que cet homme, à cause de ses richesses et de son orgueil, commette de grands crimes ou du moins des péchés et que ses parents, grâce à leur pauvreté même, conservent l'humilité, la simplicité et la justice; et de quel front ce malheureux dédaigne-t-il de prêter attention à ses parents innocents et justes, lui qui n'est qu'un pécheur impie? Donc, si quelqu'un est à l'aise et qu'il ait des parents pauvres, qu'il leur offre d'abord le nécessaire et qu'ensuite il fasse l'aumône aux étrangers dans le besoin; parce que si tu ne donnes pas aux autres pauvres, un autre leur donnera, mais si tu ne donnes pas généreusement à tes parents pauvres, il est difficile qu'un autre le fasse.

2. L'ordre juste et légitime des aumônes, c'est que tu assures d'abord à toi et aux tiens une nourriture et des vêtements suffisants et décents, sans être luxueux ni délicats; ensuite, comme je l'ai déjà dit, s'il y a des pauvres parmi tes parents, donne-leur généreusement autant que tu peux; ensuite ne laisse pas tes serviteurs et tes servantes avoir faim ni froid; et, après cela, tout ce que Dieu t'a donné, comme j'ai dit, à l'exception de la nourriture et du vêtement, mets-le en réserve non pas sur terre, « où les voleurs fouillent et dérobent<sup>a</sup> », mais dans le trésor céleste, afin que, « là où est ton trésor, là aussi soit ton cœur<sup>b</sup> »; et que lorsque le prêtre s'écrie : « Haut les cœurs », nous répondions avec assurance et en vérité : « Ils sont tout au Seigneur. » Car tout ce que Dieu, à l'exception d'une nourriture et d'un vêtement décents et raisonnables, a accordé sous forme soit de solde militaire, soit de produit agricole, il ne te l'a pas donné à toi personnellement, mais il te l'a confié pour que tu le distribues aux pauvres. Si tu refuses de donner, sache que tu accapares le bien d'autrui car, comme j'ai dit, cela seul est nôtre qui suffit raisonnablement à nous et

nostris rationabiliter sufficit. Quicquid superfuerit, Deus  
30 <sup>o</sup>noster, sicut dixi, pauperibus erogandum transmisit.

3. Ac sic non solum decimas dare debemus, sed etiam  
de novem <sup>o</sup>partibus, quicquid solutis tributis vel expletis  
sumtibus nostris <sup>o</sup>remanserit, quasi aliis transmissum  
fideliter erogare debemus. Quod <sup>o</sup>tamen si fecerimus, vere  
35 nostra sunt quae donamus; si vero non facimus, <sup>o</sup>nec illa  
nostra sunt quae servamus, nec nos ipsi nostri sumus, qui  
142 (142) servare videmur. Et tamen, fratres, non video qua  
fronte illi non <sup>o</sup>offerimus decimum, a quo accepimus totum.  
Si velit Deus rationem <sup>o</sup>facere nobiscum et dicere : Terram  
quam colis ego feci, te ipsum qui <sup>o</sup>colis et servos tuos ego  
5 feci, animalia quae te ad colendum adiuvant <sup>o</sup>ego condidi;  
calorem solis ego tribuo, pluviam temporibus suis ego  
<sup>o</sup>dispenso, ipsam sementem quam spargis ego concedo. Si  
ad iustam <sup>o</sup>rationem adtendis, tibi debes decimam reservare,  
et mihi novem <sup>o</sup>partes dare. Nec hoc quaero, misericors  
esse volo : exemplum tibi <sup>o</sup>praebeo, ut quomodo ego  
misertus sum tui, sic miserearis tu pauperi.  
10 <sup>o</sup>Si ergo, fratres, iustam rationem nobiscum voluerit  
facere Deus, <sup>o</sup>numquid est quod respondere possimus? Et  
licet in multis sanctarum <sup>o</sup>scripturarum locis nos de his  
rebus admoneat Deus, tamen per <sup>o</sup>Apostolum specialiter  
clamat et admonet, dicens : « Habentes victum <sup>o</sup>et vestitum,  
15 his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, <sup>o</sup>incidunt  
in temptationem et in laqueum diaboli et desideria <sup>o</sup>multa  
inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum <sup>o</sup>et

30 erogandum : erogando A<sup>4</sup> eroganda A<sup>1-5-6</sup>.

142,2 accepimus : accipimus V<sup>1-2</sup>A<sup>18c-10</sup> || velit : vellet A<sup>1Dc</sup> || 3 dicere :  
diceret A<sup>2</sup> || 6 Si : et sic A<sup>10</sup> || 7 adtendis A<sup>181</sup> : om. cell. || debes om. A<sup>4</sup> ||  
decimam : decimas A<sup>4-5-6</sup> || 8 dare A<sup>181</sup> : om. V<sup>1-2</sup>A<sup>4-5-6</sup> || 9 tu om. A<sup>1</sup> ||  
14 simus : sumus A<sup>1-5-6</sup> sitis A<sup>4</sup> || 15 in<sup>2</sup> om. A<sup>4-5-6</sup>

1. Cf. *supra*, *Serm.* 30, 2.6 et 33, 3.

2. Cf. *supra*, *Serm.* 33, 2.

aux nôtres. Tout le supplément, notre Dieu, comme je  
l'ai dit, nous l'a confié pour le distribuer aux pauvres<sup>1</sup>.

La dîme,  
minimum  
dû à Dieu

3. Et ainsi nous devons non seule-  
ment donner la dîme, mais même  
sur les neuf autres parties, ce qui  
reste, une fois acquittés les impôts  
et nos dépenses évaluées, nous devons le distribuer fidèle-  
ment comme un bien confié pour d'autres. Et certes, si  
nous faisons cela, c'est vraiment de notre bien que nous  
donnons, mais si nous ne le faisons pas, ces biens que nous  
conservons ne nous appartiennent pas et nous-mêmes,  
qui semblons les conserver, nous ne nous appartenons  
pas non plus. Et certes, frères, je ne vois pas de quel  
front nous refusons d'offrir le dixième à Celui de qui  
nous avons reçu le tout<sup>2</sup>. Si Dieu voulait compter avec nous  
et dire : La terre que tu cultives, c'est moi qui l'ai faite ;  
toi qui la cultives et tes serviteurs, c'est moi qui vous ai  
faits ; les animaux qui t'aident à la cultiver, je les ai créés ;  
c'est moi qui donne la chaleur du soleil, moi qui en son  
temps dispense la pluie, moi qui accorde la semence  
même que tu sèmes. Si tu prétends faire un compte juste,  
pour toi tu dois réserver un dixième et à moi donner les  
neuf autres. Et je ne réclame pas cela, je veux être miséri-  
cordieux ; je te montre l'exemple pour que, comme j'ai  
pitié de toi, tu aies ainsi pitié du pauvre.

Si donc, frères, Dieu voulait faire des comptes justes  
avec nous, aurions-nous quelque chose à répondre ? Et,  
bien que Dieu nous avertisse à ce sujet en de nombreux  
endroits des saintes Écritures, il nous crie cependant  
un avertissement spécial par la voix de l'Apôtre, disant :  
« Contentons-nous d'avoir nourriture et vêtement. Car  
ceux qui veulent devenir riches tombent dans la tentation  
et le piège du diable et une foule de désirs inutiles et nocifs  
qui précipitent les hommes dans la ruine et la perdition ;

perditionem; quia radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam adpetentes naufragaverunt a fidē, et inseruerunt se doloribus multis. Tu vero, homo Dei, haec  
 20 fuge; sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, et cetera. Rogo vos, fratres, ut de scripturis reliquis taceamus, sententia ista apostolica cui christiano non sufficit? Vere dico, fratres, quod qui sub tali tonitruo de avaritiae somno non surgit, non dormiens, sed mortuus esse credendus est.

4. Et ideo, fratres, quia pro ista fragilitate carnali  
 25 multis peccatis tamquam circumvolantibus muscis adsi-  
 due inquietamur atque conpungimur, ad portum misericordiae Dei inter procellas et tempestates mundi istius festinemus. Forte aliquis interrogat, quomodo ad hunc portum valeat pervenire. Audiatur Christum dicentem :  
 « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur » ; et iterum : « Date eleemosynam, et ecce omnia  
 30 munda sunt vobis ». Ergo secundum (143) Apostoli  
 143 sententiam, quam, si evadere de pelago mundi huius volumus, ante oculos semper habere debemus, sufficiat nobis habere victum et vestitum rationabilem, non pomposum, non delicosum ; et quicquid amplius Deus  
 5 dederit, non negetur usibus pauperum, quia per nos ipsis probatur esse transmissum. Et si id quod nobis superfluum est non dederimus, res alienas invasimus ; et quanti pauperes cum nostra scientia fame mortui fuerint, causas nobiscum ante tribunal Christi dicturi sunt.

21-22 cui — sufficit : unicuique christiano sufficit A<sup>4.5.6.10</sup> || 30 eleemosynam : aelemosynas A<sup>1</sup> || secundum A<sup>10</sup> istam A<sup>10</sup> cell.

143,1 quam Mor. : quod fere omnes codd. om. A<sup>10</sup> || de : a A<sup>10</sup> in A<sup>10</sup> om. A<sup>10</sup> || 7 fuerint : tanti add. A<sup>10</sup>

car la racine de tous les maux, c'est la convoitise ; la foi de certains, désireux d'acquérir, a fait naufrage et ils se sont enfoncés dans de nombreuses douleurs. Quant à toi, homme de Dieu, fuis cela, mais poursuis la justice, la piété, la foi », etc. Je vous le demande, frères, même si nous nous taisions sur le reste des Écritures, à quel chrétien cette phrase de l'Apôtre ne suffit-elle pas ? En vérité, je dis, frères, que celui qui sous un tel tonnerre ne s'éveille pas du sommeil de l'avarice doit être tenu, non pour endormi mais pour mort.

4. Et c'est pourquoi, frères, puisque à cause de cette fragilité de la chair nous sommes sans cesse harcelés et piqués par de nombreux péchés comme par des mouches volant autour de nous, hâtons-nous au milieu des orages et des tempêtes de ce monde vers le port de la miséricorde de Dieu. Peut-être, quelqu'un demande-t-il comment il peut parvenir à ce port ? Qu'il écoute le Christ dire : « Bienheureux les miséricordieux, car eux-mêmes obtiendront miséricorde », et aussi : « Faites l'aumône, et voici que pour vous tout est pur ». Donc, selon la phrase de l'Apôtre que nous devons toujours avoir devant les yeux si nous voulons nous évader de la haute mer de ce monde, contentons-nous d'une nourriture et d'un vêtement raisonnables, non pas luxueux et délicats, et tout ce que Dieu nous a donné en plus, ne refusons pas de l'utiliser pour les pauvres, car il est prouvé que cela leur a été légué par notre intermédiaire. Si nous n'avons pas donné notre superflu, nous nous sommes saisis des biens d'autrui, et tous les pauvres qui, à notre escient, seront morts de faim, plaideront contre nous devant le tribunal du Christ.

3 \* I Tim. 6, 8-11.

4 \* Matth. 5, 7    b Lc 11, 41.

5. Et quia duo sunt elemosynarum genera, unum quod  
 10 pauperi<sup>10</sup>bus erogamus, aliud quod vicinis vel fratribus  
 nostris, quotienscumque in nobis peccaverint, indulgemus,  
 utrumque Deo auxiliante faciamus, quia unum sine alio  
 nihil prodest. Si pauperi porrigis elemosynam, et in te  
 peccanti non tribuis veniam, nihil tibi prodest; sicut  
 econ<sup>1</sup>trario si peccantibus tibi induleris, et esurientibus  
 15 quantum praevalēs dare nolueris, sicut dixi, una sine  
 alia tibi prodesse non potest. Nos vero, fratres, ista duo  
 elemosynarum genera nobis quasi spiritalium alarum  
 remigia praeparemus, ut ad principalem patriam et illam  
 caelestem Hierusalem, omni rerum terrenarum cupiditate  
 spreta, hisque expediti ac liberi, virtutum pennis tanquam  
 20 spirituales colum<sup>10</sup>bae volare feliciter ac venire possimus,  
 secundum illud quod psalmista desiderat et subplicat,  
 dicens : « Quis dabit mihi pennas ut columbae, et volabo  
 et requiescam? »

6. Certum est, fratres, quod nisi quisque de peccatorum  
 glutine et nimis impedimentis ac laqueis mundi huius  
 25 animae suae pennas contenderit expedire, ad veram  
 requiem numquam poterit pervenire. Nos vero, fratres,  
 adiuvante Deo, impedimenta mundi huius si a nobis ad  
 integrum subtrahere non possumus, vel ita quantum vires  
 sub<sup>1</sup>petunt temperare vel aliquid ab eis recidere studeamus,  
 144 ut nobis (144) remaneant aliqua horarum spatia, in quibus  
 lectioni vel orationi vacare possimus. Nam si totum  
 nobis occupatio terrena subtraxerit, timendum est ne  
 nobis veniat illud quod scriptum est : « Impedimenta

15 alia : altera A<sup>6</sup> || 17 remigia A<sup>1p0</sup> : remedia A<sup>100V1-2</sup> || 18 rerum  
 A<sup>10</sup> : om. V<sup>1-2</sup>A<sup>1-4-5-6</sup> || terrenarum : terrena A<sup>1p0</sup> || cupiditate om. A<sup>6</sup>  
 abiecta add. A<sup>10</sup> || spreta : spretis A<sup>4-5-6-7</sup> om. V<sup>1-2</sup>A<sup>1</sup> || 19 hisque  
 om. A<sup>1p0</sup> || expediti ac liberi A<sup>1p0-10</sup> : expeditis ac liberis V<sup>1-2</sup>A<sup>100</sup> ||  
 21 ut : sicut A<sup>6-7</sup>.

144,3 veniat : eveniat A<sup>6</sup>

Les deux aumônes 5. Et parce qu'il y a deux sortes  
 d'aumônes : l'une qui consiste à  
 distribuer aux pauvres, l'autre à pardonner à nos voisins  
 et à nos frères toutes les fois qu'ils auront péché contre  
 nous, faisons avec l'aide de Dieu l'une et l'autre, parce que  
 l'une ne sert à rien sans l'autre. Si tu tends une aumône  
 à un pauvre et n'offres pas le pardon à celui qui pêche  
 contre toi, cela ne te sert à rien ; si, au contraire, tu as  
 pardonné à ceux qui pêchent contre toi mais que tu n'aies  
 pas voulu donner selon tes moyens à ceux qui ont faim,  
 comme je l'ai dit, cette aumône sans l'autre ne peut te  
 servir à rien. Mais nous, frères, ménageons-nous ces deux  
 sortes d'aumônes comme des battements d'ailes spirituelles,  
 afin de pouvoir, dédaignant la convoitise des biens ter-  
 restres, débarrassés et libérés d'eux, voler heureusement  
 avec les ailes des vertus comme des colombes spirituelles  
 et venir jusqu'à la première patrie et à cette Jérusalem  
 céleste, selon le désir et la supplication du psalmiste,  
 disant : « Qui me donnera des ailes comme à la colombe,  
 et je m'envolerai et me reposerai? »

6. Il est certain, frères, que si chacun ne s'efforce  
 pas de dégager les ailes de son âme de la glu des péchés,  
 des entraves excessives et des pièges de ce monde, il ne  
 pourra jamais parvenir au repos véritable. Mais nous,  
 frères, avec l'aide de Dieu, si nous ne pouvons pas nous  
 soustraire entièrement aux entraves de ce monde, au moins  
 appliquons-nous à les atténuer autant que nos forces le  
 permettent ou à en retrancher quelque chose, afin qu'il  
 nous reste l'espace de quelques heures, pendant lesquelles  
 nous puissions vaquer à la lecture ou à la prière. Car si  
 les occupations terrestres nous ont totalement accaparés,  
 il est à craindre que nous advienne ce qui est écrit : « Les

huius mundi fecerunt eos miseros<sup>a</sup>. » Magis ergo adiuvante  
 5 Domino laboremus, ut et in nobis vel ex parte aliqua  
 impleatur illud quod de beato viro scriptum est : « In  
 lege Domini meditabitur die ac nocte<sup>b</sup>. » Quam rem  
 Dominus sanctae caritati vestrae pro sua misericordia  
 praestare dignetur, cui est honor et imperium cum Patre  
 et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

8 dignetur : amen *add. A° qui doxol. om.*

6 \* ? <sup>b</sup> Ps. 1, 2.

entraves de ce monde les ont rendus malheureux<sup>a1</sup>. »  
 Donc, travaillons plutôt avec l'aide de Dieu, afin qu'en  
 nous aussi s'accomplisse, au moins en partie, ce qui est  
 écrit de l'homme bienheureux : « Il méditera jour et nuit  
 sur la loi du Seigneur<sup>b</sup>. » Que le Seigneur dans sa miséri-  
 corde daigne l'accorder à votre sainte charité, lui à qui  
 appartiennent l'honneur et la puissance avec le Père et  
 l'Esprit saint pour les siècles des siècles. Amen.

1. Sur cette citation non identifiée, cf. t. I, p. 226, n. 1.

SERMO XXXV

10 <sup>10</sup>De oratione dominica vel amore inimicorum

1. Quotiens sollemnitates aliquas celebramus, fratres carissimi, et <sup>1</sup>communicare disponimus, scitis quo accessuri sumus, et, antequam <sup>1</sup>accedamus, nostis quid prius Deo in oratione dicturi sumus : « Dimitte <sup>1</sup>nobis debita nostra, 15 sicut et nos dimittimus debitoribus nostris<sup>a</sup>. » <sup>15</sup>Agite vobiscum ut dimittatis : venietis enim ad verba ista orationis. Quomodo ea dicturi estis? Aut forte non dicitis? Postremo interrogo : <sup>1</sup>Dicitis, an non dicitis? Odis fratrem tuum, et dicis : « Dimitte nobis, <sup>1</sup>sicut et nos dimittimus. » Respondebis mihi, Ego non dico. Oras, <sup>1</sup>et non dicis? Observate, adtendite. Modo es oraturus : dimitte ex 145 (145) corde tuo. Litigare vis cum inimico tuo? Prius litiga cum corde tuo. <sup>1</sup>Dic cordi tuo, Noli odisse. Si adhuc odis, dic animae tuae, Noli <sup>1</sup>odisse. Quomodo orabo? quomodo dicam, « Dimitte nobis debita <sup>1</sup>nostra »? Possumus quidem 5 hoc dicere; sed quod sequitur, qua fronte <sup>1</sup>dicturi sumus, « Sicut et nos dimittimus »?

Ubi est fides? Fides eo <sup>1</sup>quod « fiat », inde nomen accepit. Fiat ergo quod dicis, « Sicut et nos <sup>1</sup>dimittimus. » Et non

Sermo XXXV : cod. Parisinus lat. 13440

s. IX

1 \* Matth. 6, 12

SERMON XXXV

De l'Oraison dominicale et de l'amour des ennemis<sup>1</sup>

1. Toutes les fois que nous célébrons quelque solennité, frères très chers, et que nous nous disposons à communier, vous savez où nous allons avoir accès, et, avant d'y accéder, vous avez connaissance de ce que nous allons d'abord dire à Dieu dans l'Oraison : « Remets-nous nos dettes, comme nous aussi nous remettons à nos débiteurs<sup>a</sup>. » Exercez-vous en vous-mêmes à remettre, car vous en viendrez à ces paroles de l'Oraison. Comment allez-vous les dire? Ou peut-être ne les dites-vous pas? Finalement je demande : Les dites-vous ou ne les dites-vous pas? Tu hais ton frère et tu dis : « Remets-nous comme nous remettons aussi. » Tu me répondras : Moi, je ne les dis pas. Tu pries et tu ne les dis pas? Faites attention, réfléchissez. Tu es sur le point de prier maintenant; remets du fond du cœur. Tu veux te quereller avec ton ennemi? Querelle-toi d'abord avec ton cœur. Dis à ton cœur : Ne hais pas. Si tu hais encore, dis à ton âme : Ne hais pas. Comment prierai-je? comment dirai-je : « Remets-nous nos dettes »? Nous pouvons bien dire cela; mais ce qui suit, de quel front le dirons-nous : « Comme nous remettons aussi »? Où est la foi? La foi a reçu son nom de ce qu'elle « se fait »<sup>2</sup>. Que se fasse donc ce que tu dis : « Comme nous

1. Sermon édité pour la première fois par dom Morin.

2. Cf. t. I, *Serm.* 12, 1, p. 400.

vis dimittere, et contristatur anima tua, quia <sup>l</sup>dicis ei nihil odisse. Responde illi, « Quare tristis es? » <sup>b</sup> » Noli odisse, ne <sup>l</sup>perdas me. « Quare conturbas me? Spera in Deum<sup>c</sup>. »  
 10 Langues, anhelas, <sup>10</sup>aegritudine sauciaris, non potes tibi tollere odium. « Spera in Deum », <sup>l</sup>medicus est : pro te pependit in ligno, et nondum est vindicator. <sup>l</sup>Quid tu vis vindicare? Ideo enim odisti, ut vindiceris. Vide penden<sup>l</sup>tem in ligno, et tibi languenti de suo sanguine medicamentum facien<sup>l</sup>tem. Vindicari vis? Vide Christum pendentem, audi  
 15 precantem : <sup>15</sup>« Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt<sup>d</sup>. »

2. Sed dicis mihi : Potuit hoc facere ille, ego non; ego homo <sup>l</sup>sum, ille Deus. Si Christum non potes imitari, quare dixit beatus <sup>l</sup>Petrus apostolus : « Christus pro nobis passus est, relinquens vobis <sup>l</sup>exemplum, ut sequamini  
 20 vestigia eius<sup>a</sup> »? Quare et apostolus Paulus <sup>10</sup>clamat : « Imitatores Dei estote, sicut filii carissimi<sup>b</sup> »? Quare etiam <sup>l</sup>ipse Dominus dixit : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde<sup>c</sup> »? <sup>l</sup>Ad excusandas excusationes non posse nos dicimus, quod omnino <sup>l</sup>non volumus. Verum est, quia non in omnibus possumus imitari <sup>l</sup>Christum. Non potes  
 25 imitari Christum, ut mortuos suscites, et vir<sup>25</sup>tutes reliquas facias : imitare eum, ut mitis sis et humilis corde. Esto <sup>l</sup>pius, esto misericors : habeto veram caritatem; dilige, non solum <sup>l</sup>amicos, sed etiam inimicos. Haec si feceris, imitaberis vestigia Domini <sup>l</sup>tui.

Numquid et ista, quae dixi, dicis te non posse complere, ut sis <sup>l</sup>pius, misericors, castitatem teneas, et omnes

145,9 Langues, anhelas : languis anelios *cod.* || 23 imitari : imitare *cod.*

<sup>b</sup> Ps. 41, 6   <sup>c</sup> *ibid.*   <sup>d</sup> Lc 23, 34.

2 <sup>a</sup> I Pierre 2, 21   <sup>b</sup> Ephés. 5, 1   <sup>c</sup> Matth. 11, 29

remettons. » Et tu ne veux pas remettre et ton âme est contristée parce que tu lui dis de ne rien haïr. Réponds-lui : « Pourquoi es-tu triste? » <sup>b</sup> » Ne hais pas, de peur de me perdre. « Pourquoi t'affiges-tu? Espère en Dieu<sup>c</sup>. » Tu es faible, tu respirez difficilement, tu es déchiré d'amertume, tu ne peux ôter ta haine. « Espère en Dieu », il est médecin ; pour toi il a été suspendu au bois et il n'est pas encore le Dieu vengeur. De quoi veux-tu te venger? C'est pour cela en effet que tu hais, pour te venger. Vois-le suspendu au bois, faisant un remède de son sang pour ta faiblesse. Tu veux te venger? Vois le Christ suspendu, écoute sa prière : « Père, pardonne-leur, car ils ne savent ce qu'ils font<sup>d</sup>. »

2. Mais tu me dis : il a pu le faire, moi pas ; je suis homme, lui Dieu.  
 Imitons l'amour du Christ  
 Si tu ne peux imiter le Christ, pourquoi le bienheureux apôtre Pierre dit-il : « Le Christ a souffert pour nous, vous laissant un exemple, pour que vous suiviez ses pas<sup>a</sup> »? Pourquoi aussi l'apôtre Paul s'écrie-t-il : « Soyez les imitateurs de Dieu, comme des fils très chers<sup>b</sup> »? Pourquoi le Seigneur lui-même a-t-il dit aussi : « Instruisez-vous auprès de moi, car je suis doux et humble de cœur<sup>c</sup> »? Pour nous excuser, nous disons ne pas pouvoir ce qu'en fait nous ne voulons à aucun prix. Il est vrai que nous ne pouvons imiter le Christ en tout. Tu ne peux imiter le Christ en ressuscitant les morts et en accomplissant tous ses autres actes de puissance ; imite-le en étant doux et humble de cœur. Sois bon, sois miséricordieux ; aie une vraie charité ; aime non seulement tes amis, mais même tes ennemis. Si tu fais cela, tu suivras les pas de ton Seigneur.

Est-ce que ces préceptes aussi, que je viens d'énoncer, tu dis que tu ne peux les suivre, à savoir : être bon, miséricordieux, garder la chasteté, aimer tous les hommes

30 homines sicut teipsum <sup>30</sup>diligas? Vere omnia ista, si  
 voluerimus animum nostrum apponere, <sup>1</sup>poterimus Deo  
 auxiliante complere. Nam cum ante tribunal Christi  
<sup>1</sup>unusquisque venerit, de impossibilitate se excusare non  
 poterit : <sup>1</sup>quia quod potuerimus nemo melius scire poterit,  
 quam qui ipsum <sup>1</sup>nobis posse donavit. Nec impossibile  
 35 aliquid potuit imperare qui <sup>30</sup>iustus est; nec damnaturus  
 146 est hominem pro eo quod non potuit (146) vitare, qui pius  
 est. Nam si dicimus quod praecepta Christi non <sup>1</sup>possumus  
 implere, profiteamur ipsum Christum nimium dura et <sup>1</sup>quae  
 impleri non poterant imperasse. Sed melius est ut humiliter  
<sup>1</sup>cum propheta dicamus : « Iustus es Domine, et iustum  
 5 iudicium <sup>1</sup>tuum<sup>d</sup>. » Tu pius, nos impii : tu misericors, nos  
 crudeles. Et haec <sup>1</sup>dicentes totis visceribus supplicemus,  
 ut, quaecumque iussit ut <sup>1</sup>faciamus, donet etiam ut  
 implere possimus.

3. Et ista etiam omnia quae superius dixi, fratres carissi-  
 mi, id <sup>1</sup>est, et mundi concupiscentias spernere, et perfectam  
 10 caritatem cum <sup>1</sup>omnibus hominibus custodire, nec solum  
 amicos sed etiam inimicos <sup>1</sup>diligere, tunc cum Dei adiutorio  
 poterimus implere, si cupiditatem, <sup>1</sup>vitiorum omnium  
 matrem, de nostris cordibus Deo auxiliante cona<sup>1</sup>mur  
 evellere. Sublata enim radice omnes protinus rami ad  
 nihilum <sup>1</sup>rediguntur. Nam si diligenter adtendimus, fratres,  
 15 in veritate cognosci<sup>1</sup>mus quod, sicut naturae necessitas  
 parvis et vilibus rebus expletur : <sup>1</sup>ita rabies cupiditatis  
 nullis umquam lucris vel facultatibus satiatur; <sup>1</sup>sed quanto  
 plus crescit rerum copia, tanto plus augetur cupiditatis  
<sup>1</sup>inopia.